— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2024〕3 号

对市十六届人大二次会议
第 1136 号代表建议的答复

彭燕玲代表：

您提出的关于建立本市地方性法规和政府规章评估清理长效工

作机制的代表建议收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视代表建议办理工作，局领导专门组织局内相关处

室对您的代表建议作了认真研究，并充分听取了市高级法院、市检

察院等单位的意见，在此基础上形成答复意见。

二、答复意见

— 2 —

（一）关于“建立定期开展地方性法规、政府规章评估清理工

作机制”的建议

市委依法治市办于 2023 年 3 月研究制定《全面评估清理地方性

法规政府规章和行政规范性文件工作方案》（沪法办〔2023〕9 号），

启动本市地方性法规、规章和行政规范性文件全面评估清理工作。

此后，市人大常委会法工委、市政府办公厅、市司法局作为牵头部

门联合制发通知，细化“合法性、科学合理性、可执行性、实效性”

四方面评估清理标准，会同各责任单位对本市现行有效的地方性法

规、规章、行政规范性文件开展了全面清理，取得了明显成效。截

至目前，根据清理建议共计完成修改市政府规章 13 件、废止 39 件，

同时以市政府名义提请市人大常委会修改地方性法规 12 件、废止 6

件。

为进一步深化评估清理工作，建立长效工作机制，2024 年 2 月，

市委依法治市委印发《市委全面依法治市委员会关于建立本市地方

性法规、政府规章常态化评估清理机制的意见》（以下简称《意见》），

明确建立每年一次的地方性法规、规章常态化评估清理工作机制，

建立自下而上、自上而下相结合的工作机制，要求“牵头部门要根

据年度国家和本市重大战略实施、重要法律制度出台等情况，确定

重点评估清理的法规规章，组织起草部门、科研机构等开展评估清

理。”2024 年 3 月，市委依法治市办、市人大常委会法工委、市司法

局联合下发《关于做好 2024 年度地方性法规、政府规章常态化评估

清理工作的通知》（以下简称《通知》），明确了 2024 年度评估清理

— 3 —

工作要求，提出在对法规、规章条款进行逐一评估的基础上，对“涉

及不平等对待企业的条款”“涉及罚款设定与实施的条款”“模糊性

条款”“兜底条款”等特定条款进行重点评估。

（二）关于“强化工作推进组织保障，由市人大常委会相关工

作部门、司法局牵头，起草部门、执行部门、主管部门加强协作配

合、实行归口负责”的建议

为进一步加强评估清理工作的组织保障，《意见》明确“市人大

常委会法工委、市司法局分别为法规、规章常态化评估清理的牵头

部门”，“起草部门、实施部门为评估清理的责任单位”，“常态化评

估清理要注重与复议、诉讼的衔接，重点关注行政复议、行政诉讼

中法规规章高频条款的合理性”，“各评估清理责任单位、行政执法

部门要切实提高政治站位，建立领导机制，组建工作专班，明确每

件法规的责任人，切实保障评估清理工作的质效”，“对于与优化营

商环境、人民群众切身利益相关且需要进一步论证清理意见的法规，

可以委托第三方进行评估”等。

（三）关于“加强与国务院部门的沟通协调，采用发布法条适

用指引等灵活方式解决部门规章和本市地方性法规之间存在法条适

用问题”的建议

针对清理过程中出现的“相同事项国务院部门规章和本市地方

性法规同阶位规定之间存在不一致”“本市法规、规章不同阶位规定

存在不一致”等情形，我局将会同市人大常委会法工委，根据清理

情况加强研究，积极与国务院相关部门沟通协调，确保在法制统一

— 4 —

的前提下，明确法条适用，提高立法质量，为法规、规章实施创造

良好的法治环境。此外，为规范市政府解释市政府规章及提请市人

大常委会解释地方性法规工作，市政府办公厅于 2021 年印发《上海

市人民政府提请市人大常委会解释地方性法规程序规定》《上海市人

民政府规章解释规定》，明确相关工作流程，以保障本市法规、规章

得到正确有效实施。

（四）关于“加强对执法实践的应用及对全市统一综合执法系

统集聚行政执法案件数据的智能分析”的建议

自 2022 年以来，我局牵头开发建设上海市统一综合执法系统，

目前已经构建了法律法规、执法对象、执法人员、执法事项和执法

效率等五大类数据分析 50 余个模型，涉及 100 多个分析指标。2024

年，我局会同市人大常委会法工委开发了“法规规章评估清理系统”，

加强与上海市统一综合执法系统的联动，并充分利用大数据等技术

提升智能化水平。下一步，我局还将会同有关单位，结合地方性法

规和政府规章相关法条条款使用情况、使用频率及未使用法规规章、

法条的事项等情况，进一步强化相关数据自动统计分析和展示等功

能。

（五）关于“加强对评估清理结果的反馈”的建议

《意见》明确将常态化清理工作作为“法治上海建设”考核的

重要内容，细化考核指标，加强正向评价，细化负面清单，对于因

执行不到位、清理不及时、规定不合理等引发的重大社会舆情等情

形在考核中予以扣分。我局将会同市人大常委会法工委推进法规规

— 5 —

章评估清理工作过程管理，积极沟通协调，加强清理意见结果反馈，

及时公开清理结果，确保评估清理工作取得实效。

（六）关于“加强立法工作队伍建设”的建议

为确保评估清理工作质量，《通知》明确“各责任单位要切实担

负起常态化评估清理工作的第一责任，设立法规（规章）专管员，

在每部法规（规章）的主管业务处室中明确一名专管员，也可在法

治机构中同步明确一名专管员，切实加强对法规规章的全生命周期

管理”。为提升政府立法工作质量和效率，加强立法干部队伍建设，

2024 年 3 月 11 日至 12 日，我局举办了 2024 年度市政府立法工作培

训班，市政府各委办局的法制机构、我局各立法处室 70 余名立法干

部参加培训。培训班邀请法学专家、资深实务工作者专题授课，并

对《意见》作了详细解读，确保常态化评估清理工作落到实处。

最后，感谢您对政府立法工作的关心、支持。欢迎您再次提出

宝贵的意见建议。

上海市司法局

2024 年 5 月 11 日

— 6 —

抄送：市政府办公厅、市人大常委会代表工作委员会。

上海市司法局办公室 2024 年 5 月 11 日印发